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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem získávání a výběru zaměstnanců. Cílem práce

je zhodnocení systému náboru a výběru zaměstnanců ve společnosti Kinstellar,

zhodnocení efektivnosti a vhodnosti procesu.

Teoretická část popisuje metody a proces získávání zaměstnanců, a to jak z vnějších, tak

i z vnitřních zdrojů, se zvláštním zaměřením na využití různých výběrových metod.

Praktická část ve svém úvodu nejprve představuje společnost Kinstellar, její personální

útvar a ve své hlavní části se věnuje analýze náborového a výběrového procesu, který

je v této společnosti standardně aplikován. Na základě zjištěných informací je na závěr

provedeno celkové zhodnocení, zahrnující také určitá doporučení k případným změnám.

Klíčová slova

Řízení lidských zdrojů, získávání zaměstnanců, nábor, výběr zaměstnanců

Abstract

The subject of this Bachelor Thesis is Recruitment and Selection of Employees. The aim

of the thesis is to analyse and evaluate the system of hiring and selecting Employees,

especially in Kinstellar corporation.

The theoretical part defines the process of recruitment of employees from external

and internal sources and subsequently the application of techniques of selection.

The practical part contains a description of Kinstellar Law Firm, their Human Resources

Department and analysis of their recruiting and selecting process. Based

on the information found out, a final evaluation of the processes follows with some

recommendations for possible changes in conclusion.
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Úvod

K tomu, aby společnost efektivně fungovala, je zapotřebí mít dostatečné množství

pracovně způsobilých, loajálních a motivovaných pracovníků, kteří budou nejen vykonávat

určené pracovní činnosti, dodržovat pravidla spolehlivosti, nákladovosti, bezpečnosti,

efektivnosti apod., ale budou také zejména souznět s hodnotami a kulturou organizace.

Lidský kapitál je základním a nepostradatelným zdrojem úspěchu každé organizace a jeho

úlohou a cílem je realizovat celkový podnikatelský záměr organizace. K získání

a efektivnímu využívání tohoto kapitálu je nutné, aby organizace měla zavedený funkční

systém náboru a výběru pracovníků a aby zaměstnanci odpovědní za tyto personální

činnosti byli dostatečně kvalifikovaní, s odpovídajícími znalostmi a dovednostmi.

Špatně provedený výběr zaměstnanců může mít nejen přímé negativní dopady jako jsou

časové a finanční ztráty, ale může působit negativně i nepřímo jako poskytnutá výhoda

pro podniky se stejným pracovním zaměřením. Jak Halík (2008, s. 37) uvádí: „Vámi

placení špatní zaměstnanci pracují pro vaši konkurenci“. Proto je velice důležité dávat

velký důraz právě na získávání a výběr zaměstnanců, tedy v první řadě k upoutání zájmu

uchazečů, z kterých budou vybráni ti nejvhodnější pro danou pracovní pozici. K náboru

i výběru může být využita a kombinována celá řada metod, ty nejvyužívanější jsou

na základě odborné literatury podrobněji popsány v této práci. Vhodnost použití

jednotlivých metod se odvíjí od velikosti organizace, obsazovaného pracovního místa

a v neposlední řadě od finančních možností organizace.

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení systému náboru a výběru pracovníků

konkrétně ve společnosti Kinstellar, a to včetně zhodnocení efektivnosti a vhodnosti

stanoveného procesu. Prostředky ke zhodnocení tohoto systému jsou dotazníkové šetření

a polostrukturovaný rozhovor. Na základě tohoto zhodnocení jsou předloženy návrhy

změn v procesu náboru a výběru pracovníků, které by měly vést ke zvýšené spokojenosti

jak na straně společnosti, tak i na straně jejich pracovníků.

Teoretická část se zabývá problematikou získávání a výběru zaměstnanců dle odborné

literatury. Zahrnuje v první řadě obecně pojem řízení lidských zdrojů, personální práci

a personální činnosti, které má na starosti personální útvar. Následně práce představuje

plánování lidských zdrojů, vnější a vnitřní zdroje získávání zaměstnanců, metody získávání
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a jejich výhody a nevýhody. V závěru teoretické části jednotlivě popisuje současné

metody výběru zaměstnanců.

V praktické části je nejprve představena společnost Kinstellar a její historie a dále je

rovněž stručně popsána charakteristika posuzovaných zaměstnanců a personálního

oddělení společnosti. Stěžejní část práce se zabývá výzkumným šetřením ve formě

polostrukturovaného rozhovoru a dotazníkového šetření. Výsledkem tohoto průzkumu

jsou cenné informace umožňující objektivní zhodnocení systému náboru a výběru

zaměstnanců ve zmiňované společnosti. Na závěr jsou navrženy změny, které by

společnosti mohly pomoci k efektivnějšímu procesu.

 11

TEORETICKÁ ČÁST

 12

1 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů (v angličtině Human Resources Management – HR Management)

je možno charakterizovat jako organizování procesu změn ve struktuře a kvalitě lidských

zdrojů dané organizace. Tento proces by měl být plánován a realizován v souladu

s potřebami této organizace, které jsou dány především požadavky ekonomického

a sociálního okolí, jejími vnitřními vývojovými záměry a v neposlední řadě se přihlíží

i k oprávněným či odůvodněným požadavkům pracovníků dané organizace. (Veber 2000,

s. 168)

Existuje množství různých definic procesu řízení lidských zdrojů podle různých úhlů

pohledu, které lze nalézt v odborné literatuře. Velká většina z nich klade důraz

na předmět tohoto procesu, kterým je specifický „lidský“ element. Např. Armstrong (2007,

s. 27) ve své definici řízení lidských zdrojů zdůrazňuje specifickou povahu „lidského

elementu“, když řízení lidských zdrojů definuje jako strategický a logicky promyšlený

přístup k řízení toho vůbec nejcennějšího, co organizace mají, a to lidí, kteří v organizaci

pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace.

Z hlediska úspěšného naplnění cíle dané firmy je vždy primárně žádoucí existující soulad

mezi způsobem a procesem řízení lidských zdrojů a strategickými záměry organizace.

Základním požadavkem je, aby systémy lidských zdrojů nebyly v rozporu se strategií

organizace. Cílem řízení lidských zdrojů je zabezpečení dostatku lidských zdrojů, a to jak

z hlediska kvantity, tj. nejen celkových počtů a jejich věkové a profesní struktury,

příp. formální kvalifikace, ale především také z hlediska jejich kvality, jejich výkonnosti,

tvořivosti, motivace a v neposlední řadě jejich identifikace s cíli firmy. (Veber 2000,

s. 168)

Řízení lidských zdrojů je na kvalitativně vyšším stupni oproti dřívějšímu pojetí

personálního řízení, které mu historicky předcházelo a které spočívalo v první řadě

v administrativních činnostech vedoucích k zaměstnání určitých lidí na volných pracovních

místech. Charakteristickým znakem personálního řízení byla jednoznačná preference

kvantitativních kritérií pro výběr úspěšného kandidáta, tedy zajištění potřebného počtu lidí

splňujících formální kvalifikační předpoklady jako jsou dosažené vzdělání, příp. délka

praxe. Při řízení lidských zdrojů se na rozdíl od dřívějšího personálního řízení uplatňují
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v práci s lidskými zdroji daleko širší hlediska, která mají ve svém důsledku význam pro

fungování dané firmy, a to především:

• strategický přístup k personální práci – dlouhodobá perspektiva a zvažování

dopadů všech rozhodnutí v oblasti personální práce z dlouhodobého hlediska;

• orientace na vnější faktory fungování pracovní síly organizace – zájem

o populační vývoj, trh práce, vnější ekonomické podmínky, hodnoty lidí, jejich

sociální rozvoj a životní úroveň apod.;

• personální práce už se netýká pouze odborných personalistů – stále více

pravomocí a rozhodování přechází na vedoucí pracovníky, kteří mají blíže

k jednotlivým pracovníkům než personální útvar, personalisté tak mohou více plnit

metodologickou, poradenskou, organizační a kontrolní roli. (Koubek 2009, s. 14–

15)

1.1 Personální práce

Obecně se v personální práci (personalistice) zrcadlí základní filozofie a přístup vedení

dané firmy k řízení a vedení svých zaměstnanců. Proto ji lze pokládat za nejobecnější

označení pro tuto oblast řízení organizace, a to bez ohledu na to, o jakou koncepci, o jaký

systém či o jakou vývojovou fázi tohoto řízení jde. (Koubek 2009, s. 12)

Personální práci zajišťuje sice primárně k tomu určený zaměstnanec – specialista,

tj. personalista, resp. v rámci podniku příslušný personální útvar, ale nezanedbatelná


[…]


d. Déle než 10 let

Nábor zaměstnanců

5) Jak jste dozvěděl/a o nabídce práce ve společnosti Kinstellar?

a. Inzerát na internetu

b. Osobní doporučení

c. Sám/sama jsem společnost kontaktoval/a

d. Prostřednictvím sociálních sítí
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e. Inzerát v tisku

f. Společnost kontaktovala mě

g. Jiné:

6) Jaké důvody Vás vedly k tomu pracovat ve společnosti Kinstellar? (lze
zvolit více odpovědí)

a. Výhodné mzdové podmínky

b. Dobrá lokalita společnosti

c. Dobrá pověst společnosti

d. Pracovní doba

e. Zajímavá práce

f. Příjemné pracovní prostředí

g. Jiné:

Výběr zaměstnanců

7) Co po Vás bylo vyžadováno před nástupem na pracovní pozici? (lze zvolit
více odpovědí)

a. Životopis

b. Motivační dopis

c. Výběrové testy

d. Výběrový pohovor / rozhovor

e. Reference

f. Jiné:

8) Kolik kol mělo výběrového řízení, kterého jste se zúčastnil/a?

a. 1 kolo

b. 2 kola

c. 3 kola

d. 4 a více kol

9) Kolik hodnotících osob se účastnilo výběrového pohovoru? (Pokud jste
byl/a na více pohovorech, hodnoťte ten první výběrový pohovor)

a. 1

b. 2

c. 3

d. 4 a více

10) Byl/a jste spokojen/a s vedením výběrového pohovoru?

a. Ano, velmi

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Vůbec ne
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11) Ohodnoťte výběrový pohovor pomocí známek (čím více bodů, tím větší
spokojenost)

1 2 3 4 5

Profesionální přístup

Připravenost k vedení pohovoru

Přátelská atmosféra

Dostatek času

12) Získal/a jste dostatečné množství informací z pohovoru o pracovním
místě a o jeho podmínkách?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

13) Dostal/a jste během pohovoru nějakou diskriminační otázku? (pokud
ano, čeho se týkala? např. věk, rodinný stav, děti, národnost…)

a. Ano: ………………………………

b. Ne

Spokojenost s prací

14) Odpovídá Vaše práce představám, které jste měl/a před nástupem do
společnosti Kinstellar?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

15) Domníváte se, že jsou na Vaší pozici využity Vaše schopnosti a
dovednosti?

a. Rozhodně ano

b. Ano

c. Spíše ne

d. Ne

16) Jste obecně v práci spokojen/á? Pokud ne, proč?

a. Rozhodně ano

b. Částečně

c. Ne

17) Doporučil/a byste práci ostatním? Pokud ne, proč?

a. Ano

b. Ne
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Příloha 3: Grafické znázornění odpovědí na otázky z dotazníku

Graf 6: Pohlaví
Zdroj: Vlastní šetření

Graf 7: Věk
Zdroj: Vlastní šetření

Graf 8: Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
Zdroj: Vlastní šetření
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Graf 9: Jaké důvody Vás vedly k tomu pracovat ve společnosti Kinstellar?
Zdroj: Vlastní šetření

Graf 10: Kolik hodnotících osob se účastnilo výběrového pohovoru?
Zdroj: Vlastní šetření

Graf 11: Kolik kol mělo výběrové řízení, kterého jste se zúčastnil/a?
Zdroj: Vlastní šetření
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Graf 12: Získal/a jste dostatečné množství informací z pohovoru o pracovním místě a o jeho
podmínkách?
Zdroj: Vlastní šetření

Graf 13: Dostal/a jste během pohovoru nějakou diskriminační otázku? Pokud ano, čeho se týkala?
Zdroj: Vlastní šetření
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Graf 14: Odpovídá Vaše práce představám, které jste měl/a před nástupem do společnosti
Kinstellar? Pokud ne, v čem se liší?
Zdroj: Vlastní šetření

Graf 15: Jste obecně v práci spokojen/a? Pokud ne, proč?
Zdroj: Vlastní šetření

Graf 16: Doporučil/a byste práci ostatním? Pokud ne, proč?
Zdroj: Vlastní šetření
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Příloha 4: Kladené otázky během polostrukturovaného rozhovoru

Personální plánování

Jaké všechny personální činnosti se ve společnosti vykonávají? Kdo je vykonává?

Spadá do těchto činností i personální plánování?

Proběhly v minulosti výrazné změny v počtu pracovníků?

Je na každou pozici vytvořený popis pracovního místa a jeho specifikace?

Získávání zaměstnanců

Jaké zdroje společnost preferuje?

Jaké všechny metody náboru se využívají? A které nejvíce?

Na jaké internetové portály se umisťují inzeráty?

Předvýběr zaměstnanců

Jakých metod se využívá během předvýběru?

Na co se v životopise klade důraz?

Kolik uchazečů se průměrně dostane k užšímu výběru?

Výběr zaměstnanců

Jaké metody se standardně používají?

Kolik kol se průměrně uchazeč zúčastní?

Kdo všechno bývá přítomen na výběrovém pohovoru?

Má pohovor předem stanovené fáze?

Je k pohovoru připraven seznam otázek? Pokud ano, jakých?

Kdo rozhoduje o přijetí/postoupení do dalšího kola?

Informuje společnost kandidáty o jejich nepřijetí?
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Aneta Hroncová

V Praze dne: 05. 05. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis
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