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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání a výběr zaměstnanců

Jméno autora: Aneta Hroncová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Eva Škorňová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce spojené se zkoumaným problémem získávání a výběru zaměstnanců je v souladu se studovaným
oborem a stupněm studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem předložené bakalářské práce bylo zhodnocení systému náboru a výběru pracovníků společnosti v neprávnických
profesích v mezinárodní advokátní kanceláři Kinstellar, zhodnocení efektivnosti a vhodnosti procesu. Zadání práce bylo zcela
splněno, zvolené postupy odpovídají definovaným výzkumným předpokladům. Postup šetření pro tuto cílovou skupinu byl
vhodně zvolen, výstupy šetření jsou podrobně rozebrány, provedeno porovnání výzkumných předpokladů s výsledky šetření,
komentovány a vyhodnoceny výstupy. Práce splňuje zadání a je zpracována v odpovídajícím rozsahu ve vztahu k tématu
práce i její náročnosti.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka pracovala samostatně, aktivně a s velkým zájmem o danou problematiku. Průběžně konzultovala a přicházela
s různými návrhy řešení, které jsme pak korigovaly s ohledem na charakter práce. Ke zpracování teoretické části pracovala
s mnoha zdroji, ze kterých pak vybrala ty nejdůležitější, které považovala ve vztahu k řešené problematice za klíčové.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bakalářská práce má odpovídající odbornou úroveň, teoretická i praktická část dokládají porozumění dané problematice a
její zpracování na úrovni odpovídající nárokům kladeným na bakalářské práce. Návrh postupu získání potřebných údajů
v praktické části byl zvolen vhodně tj. polostrukturovaný rozhovor s personální manažerkou a dotazníkové šetření s 32
respondenty z řad pracovníků společnosti, kteří byli předmětem šetření. Rozhovor i šetření byly dopracovány do potřebné
hloubky, provedené šetření plně koresponduje s cíli práce. Z toho plynoucí závěry mají potřebnou oporu v získaných
informacích a datech.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na vysoké úrovni. Z hlediska rozsahu práce splňuje stanovené podmínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádné zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.
Chybí zdroje ze zahraniční literatury a odborných časopisů, které se zabývají problematikou získávání a výběru pracovníků.
Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, s textem a čerpá z přiměřeného počtu autorů, kteří se
zabývají problematikou náboru a výběru zaměstnanců. Seznam použité literatury je dobře sestaven, odpovídá požadovaným
normám, stejně tak použité citace a parafráze.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autorka prokázala, že je schopna tvůrčí práce, text dostatečně naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Práci
s tématem Získávání a výběr zaměstnanců řadím mezi kvalitně zpracované práce. Na základě provedeného šetření bylo
prokázáno, že je ve společnosti Kinstellar proces získávání a výběru zaměstnanců nastaven dobře a nebyly zjištěny žádné
nedostatky. Autorka v závěru připravila návrhy změn, které by mohly ještě proces zkvalitnit.

Otázka:

Konzultovala jste Váš návrh na využití Assessment Centra na manažerské pozice s personální manažerkou, zda je pro

společnost akceptovatelný z organizačních důvodů a finanční náročnosti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v systému Theses.cz.
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